STATUTI I SHOQERISE dhe AKT THEMELIMI

SGX ENERGY SHPK

Sot me date 25/09/2022, ne perputhje me:
- Ligjin Nr. 9901, dt. 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shogerite tregtare";
- Ligjin nr.9723, date 3.5.2007 “Per Qendren Kombetare te Biznesit”

Z. Agim XHINDOLI, shtetas Shqiptar, i lindur me 07.06.1960 ne Lushnje dhe banues ne
Lushnje, madhor ¢ me zotesi te plote juridike per te vepruar, mbajtes i Leternjoftimit me
nr.personal G00607066L themelon ne cilesine e Ortakut te Vetem, Shogerine me pergjegjesi
te kufiznar SGX ENERGY SHPK me permbajtjen si me poshte vijon:

KAPITULLT I
FORMA; KOHEZGJATJA; ZYRA QENDRORE; OBJEKTI

Nenil: Forma Juridike

Shoqeria SGX ENERGY SHPK, cshte person juridik i te drejtes shgiptare, Shogeri me
pergjegjesi te kufizuar (me poshte ¢ quajtur “Shogqeria”), ¢ themeluar nga personi fizik i
siperpermendur, i cili nuk pérgjigjet pér detyrimet e shoqérisé tregtare dhe mbulon personalisht
humbjet e shoqérisé deri né pjesén e pashlyer té kontributeve té nénshkruara

Neni 2: Kohezgjatja

Shogeria fiton personalitetin juridik pasi t€ jeté regjistruar né Qendren Kombetare te Biznesit, né
pérputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me ligj.

Kohézgjatja e shogérisé éshté me afat té pakufizuar ge fillon prej dates se regjistrimit t€ saj né
Regjistrin Tregtar, prané Qendres Kombetare te Biznesit (me poshte referuar si QKB).

Né pérputhje mé kété statut, shoqéria mund (€ pezulloje ose mbyllé veprimtaring e saj kur e sheh
té arsyeshme, apo né rastet e parashikuara nga ligji.
Neni 3: Zyra Qendrore

Zyra Qendrore e Shogerise ndodhet ne adresen: Lagjja Gafurr Muco, Zona industriale,
Nr. 1, Pasuria me Nr. 13/131, Zona kadastrale Nr. 8572, Lushnje.

Gjate ushtrimit aktivitetit te saj, shogeria mund te hape dege ose zyra perfagesimi si brenda
dhe jashte territorit te Republikes se Shqiperise.

Neni 4: Objekti



Shogeria do te kete per objekt kryesor te veprimtarise se saj:

a) Implementimi dhe menaxhimi i projekteve gjeneruese (fotovoltaike, eolike, hidrike) te
encrgjisc elektrike, te cilat shfrytezojne burimet ¢ rinovueshme te energjise si dielli, era,
uji, si dhei veprave te tyre ndihmese.

b) Aplikimi dhe marrja nga gqeveria shqiptare apo institucionet pérgjegjése té shtetit shqiptar
i te gjitha lejeve, licencave dhe autorizimeve paraprake/perfundimtare, te cilat
mundesojne zhvillimin e ketyre aktiviteteve ne menyre te gete dhe ne perputhje me
kuadrin ligjor ne fugi né Republiken e Shqiperise.

¢) Shitja me shumicé dhe pakicé e energjis¢ elektrike tek operatorét, fumizuesit, tregtaret,
konsumatoret ¢ energjisé clektrike (vendas apo te huaj), si dhe ne Bursén Shqiptare té
Energjisc Elektrike, apo Bursat ¢ tjera jashté vendit.

-Gjithashtu, per te realizuar objektivat ¢ saj, shogeria mund te ndermarre e te zhvilloje edhe
cdo lloj aktiviteti tjeter te ligjshem ne territorin ¢ Republikes se Shqiperise dhe ge siguron te
ardhura dhe fitime te ligjshme.

- Objekti 1 shogerise mund te zgjerohet apo zvogelohet ne varesi te interesave te shogerise dhe
ne baze te vendimit te asamblese se pergjithshme te ortakeve.

KAPITULLII
KAPITALI

Neni 5 : Kapitali themeltar

5.1. Kapitali themeltar i shogerise eshte 10.000 leké i formuar ne mase te plote nga kontributii
ortakut dhe i ndare ne nje kuote me vlere nominale sipas ndarjes se meposhtme. Cdo kuote njesie
ka te drejten e nje vote. Pjesmarrja e themeluesit ne kapitalin e shogerise eshte ne perputhje me
kontributin e tij si me poshte:

Ortaku themelues, Agim XHINDOLI, zoterues i nje kuote me vlere te pergjithshme
10.000(dhjete mije) leke, ge perben 100% te kapitalit themltar te shogerise.

KAPITULLI 11

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI

Neni 6

Organet kryesore drejtuese te shogerise jane:

- Asambleja e Pergjithshme e Ortakeve
- Administratori

Neni 7

Asambleja e Pergjithshme e Ortakeve
Te drejtat dhe detyrimet




7.1.Asambleja e Pergjithshme e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shogerise ge
miraton cdo ndryshim te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj.

7.2. Asambleja e pérgjithshme ¢ ortakeve &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér
shogériné pér ¢éshtjet e méposhtme:

a) pércaktimin ¢ politikave tregtare té shoqérisé;

b) ndryshimet e statutit;

¢) emérimin e shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té€ autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe “¢” té
késaj pike;

dh) mbikéqyrjen e zbatimit té politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré
pérgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve t€ ecurisé se veprimtarisé;

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve (€ ecurisé sé veprimtarisé;

€) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g) pérfagésimin e shogérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

h) miratimin e rregullave procedurale t€ mbledhjeve té asamblesé;

i) ¢éshtje té tjera té€ parashikuara nga ligji

7.3. Nése shogéria zotérohet nga njé ortak, té€ drejtat dhe detyrimet e asamblesé s€ pérgjithshme
ushtrohen nga ortaku i vetém. Té gjitha vendimet e marra nga ortaku 1 vetém regjistrohen né
njé regjistér t€ vendimeve, t€ dhénat e t& cilit nuk mund t€ ndryshohen ose té fshihen. Duhen
regjistruar né veganti, por pa u kufizuar né to, vendimet pér:

a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve t€ ecurisé s€ veprimtarisé;

b) shpémdarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

¢) investime;

¢) vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shogérisé.

Vendimet ¢ paregjistruara né regjistrin ¢ vendimeve jané absolutisht t& pavlefshme. Shogéria
nuk mund t’i kundrejtojé pavlefshméring té tretit, q€ ka fituar té€ drejta né mirébesim, pérveg
rastit kur shogéria provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshméring. apo né bazg té rrethanave
té garta nuk mund té mos kishte pasur dijeni pér té.

Neni 8
Meényra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme se Ortakeve

8.1.Asamblcja ¢ pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé drejtuar ortakeve te
shogerise. Njoftimi me shkresé duhet té pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin
¢ dités e t’u dérgohet té gjithé ortakéve, jo mé voné se 7 dité pérpara datés s€ parashikuar pér
mbledhjen e asamblesé.

8.2. Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas pikés 10.1 t€ kétij neni, ajo mund té
marré vendime té vlefshme vetém nése t€ gjithé ortakét jané dakord, pér té€ marré vendime,
pavarésisht parregullsisé.

Neni 9
Kuorumi



a) N& rastin e marrjes sé vendimeve, qé kérkojné njé shumicé té zakonshme, asambleja
e pérgjithshme mund t€ marré vendime té vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me té
drejté vote, g€ zotérojné mé shumé se 30 pér qind té kuotave.

b) Né rastin kur asambleja ¢ pérgjithshme duhet té vendosé pér ¢éshtje, té cilat kérkojné
shumicé tékualifikuar sipas nenit 87 té ligjit * Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare “, ajo mund
té marré vendime té vlefshme vetém, nése ortakét qé zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit
total t& votave, jané t& pranishém personalisht dhe votojné me shkresé.

¢) Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t€ mblidhet pér shkak té mungesés sé
kuorumit té pérmendur me lart, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me té njéjtin
rend dite.

Neni 10
Marrja e vendimeve

Asambleja e pérgjithshme vendos me tri té€ katértat e votave te zoteruesve te kapitalit, té
ortakéve pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit té
regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave té ortakéve pjesémanés, pér
céshtje te tjera si :

a) pércaktimi i politikave tregtare té shoqgrisé;

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar;

¢) pércaktimin e shpérblimeve

d) mbikéqyrjen e zbatimit té politikave tregtare nga ad ministratorét, pérfshiré pérgatitjen
e pasqyrave financiare vjetore dhe (€ raporteve t€ ecurisé se veprimtarisé;

e) pérfagésimin e shogérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj ad ministratoréve;

{) miratimin e rregullave procedurale t&€ mbledhjeve té asamblesé;
Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QK B per te pasyqruar ndryshimet ne skeden e
shogerise.

Neni 11
Administrimi

[1.1. Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké si administratoré té
shoqéris€, te cilet duhet te jene detyrimisht ortake te saj. Afatii emérimit te administratorit
eshte 5 vjet, me té drejté ripértéritjeje. Emérimi i administratoréve prodhon efekte pas
regjistrimit né Qendrén Kombétare té Regjistrimit

11.2. Administrator i pare i shoqerise eshte Z. Agim XHINDOLL, i cili zgjidhet per nje
perjudhe 5 vjecare.

11.3. Asamblgja ¢ pérgjithshme mund t& shkarkojé administratoret né ¢do kohé me shumicé té
zakonshme.

Neni 12
Kompetencat e administratoreve

Administratoret kane té drejté e detvrohen (€.

a) kryejné té gjitha veprimet e administrimit t€ veprimtarisé tregtare té shoqérisé, duke
zbatuar politikat tregtare, té vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfagésojné shoqériné tregtare;

¢) kujdesen pér mbajtjen e sakté e té rregullt té dokumenteve dhe t€ librave kontabél té
shoqérisé;



¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecurisé s€ veprimtarisé dhe, sé bashku me propozimet pér shpémdarjen e fitimeve, i paragesin
kéto dokumente pérpara asamblesé s€ pérgjithshme pér miratim;

d) krijojn¢ njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné
mbarévajtjen ¢ veprimtarisé dhe ekzistencén e shogérisé;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat ¢ detyrueshme t& shoqérisé, sic
parashikohet né ligjin pér Qendrén Kombétare té Biznesit;

e) raportojné pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave
tregtare dhe me realizimin e veprimeve té posagme me réndési té veganté pér veprimtaring e
shoqérisé tregtare;

Nenil3
Mosmarreveshjet

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si
dhe per ¢gdo mosmarreveshje gqe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, kompetente do te
Jete Gjykata e Rrethit Gjyqesor nen juridiksionin e se cilit shtrihet aktiviteti i shogerise.

Neni 14
Largimii ortakut

Ky statut nuk mund (€ pérjashtojé apo té kufizojé té drejtén e ortakut pér t’u larguar nga
shogéria dhe t€ drejién e shoqérisé pér té pérjashtuar ortakun ne baze te dispozitave perkatese
te legjislacionit tregtar ne fugqi.

Neni 15
Dispozita perfundimtare

Ne cdo rast, palet do ti referohen dispozitave ligjore te ligjit 9901, date 14.4.2008 “Per
tregtarct dhe shogerite tregtare™ per zgjidhjen e ceshtjeve konkrete dhe te detajuara te cilat
nuk jane permendur specifikisht ne kete akt themelimi personi juridik.

Ky statut uredaktua ne 3 ekzemlare me permbajtje dhe vlera te njejta juridike, ne gjuhen shqipe

dhe pasi u miratua ne parim dhe nen per nen nga Ortaku i Vetem i Shogerise, u nenshkrua
rregullisht nga ai pa asnje verejtje.
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